

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TAM HIỆP**

Số: 05 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc**

Tam Hiệp, ngày 08 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

**Thực hiện công tác vệ sinh môi trường phục vụ dịp trước trong và sau Tết
Nguyên đán Át Ty trên địa bàn xã Tam Hiệp**

Thực hiện công văn số 20/UBND-TN&MT ngày 07/01/2025 về việc đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn quản lý phục vụ dịp trước trong và sau Tết Nguyên đán Át Ty.

UBND xã Tam Hiệp xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả vệ sinh môi trường trên địa bàn xã phục vụ dịp trước trong và sau Tết Nguyên đán Át Ty.
- Thực hiện tuyên truyền thông qua nhiều hình thức, trong đó tập trung tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội đến các cộng đồng dân cư, tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân về môi trường để cùng chung tay thực hiện, đồng thời xử lý kiên quyết, kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức trong nhân dân

- Tập trung công tác tuyên truyền thông qua nhiều hình thức trên hệ thống đài truyền thanh xã, thôn, vận động nhân dân đổ rác thải, phế thải đúng nơi quy định, giữ gìn vệ sinh môi trường; thực hiện phòng trào thi đua Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp trên địa bàn huyện Thanh Trì.
- Vận động nhân dân, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, cảnh quan đô thị; duy trì nghiêm túc, thường xuyên và nề nếp việc tổng vệ sinh vào sáng thứ 7 hàng tuần và tăng cường tổng vệ sinh vào các ngày Tết cận kề.
- Xác định người dân là chủ thể của việc bảo vệ môi trường, MTTQ xã và các tổ chức thành viên luôn chú trọng đẩy mạnh các phương pháp, hình thức tuyên



truyền, vận động phong phú, đa dạng gắn với những phong trào thiết thực. Qua đó, góp phần huy động được sức mạnh cộng đồng chung tay giữ gìn môi trường xanh, sạch, đẹp, xây dựng nếp sống văn minh.

2. Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn

- Thường xuyên tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường. Huy động các nguồn lực để duy trì chăm sóc hoa, cây xanh dọc hành lang hai bên bờ sông, kênh, mương, hồ, ao, trên các trục đường giao thông, khu công cộng tạo cảnh quan trật tự văn minh đô thị.

- Thực hiện xóa bỏ triệt để các điểm tập kết rác thải, phế thải, vật liệu xây dựng phát sinh không đúng nơi quy định.

3. Công tác duy trì vệ sinh môi trường các tuyến đường giao thông

- Định kỳ, duy trì các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường gắn với thực hiện trật tự văn minh đô thị, xóa bỏ mái che, mái vẩy, các trường hợp cố tình sử dụng bếp than tổ ong, đốt rác gây mất mỹ quan đô thị.

- Thực hiện quét đường, hè, tưới nước rửa đường, phun rửa sạch các điểm gây mất vệ sinh, đảm bảo đường phố, đường làng, ngõ xóm luôn sạch sẽ; duy trì chăm sóc cây xanh, thảm cỏ; tổ chức giao từng tuyến đường cho các tổ chức của địa phương tự quản.

4. Công tác vệ sinh môi trường tại các điểm dân cư, trụ sở cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và làng nghề Rượu Ngâu

- Tổ chức thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn, chất thải sinh hoạt phát sinh tại các điểm dân cư, trụ sở cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và làng nghề Rượu Ngâu triệt để, không để tồn đọng gây ô nhiễm môi trường; có kế hoạch chuẩn bị chu đáo địa điểm để tập kết, phương án xử lý tốt nguồn rác thải phát sinh hàng ngày không để gây ô nhiễm môi trường chung trong trường hợp có sự cố tại các điểm tiếp nhận rác thải.

- Đối với các bệnh viện, cơ sở y tế, doanh nghiệp có phát sinh chất thải nguy hại: yêu cầu phải ký hợp đồng đối với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển, lưu giữ và xử lý chất thải nguy hại theo quy định.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

UBND xã phân công và giao nhiệm vụ cho các ngành, đoàn thể và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch, cụ thể như sau:

1. Công chức Địa chính – Môi trường

- Là thường trực chịu trách nhiệm tổng hợp, tham mưu UBND xã trong công tác quản lý môi trường trên địa bàn.

- Chủ trì tham mưu, phối hợp với các ban, ngành đoàn thể, các công chức chuyên môn liên quan, ban lãnh đạo các thôn trong công tác tuyên truyền phổ biến các quy định về bảo vệ môi trường, tuyên truyền nhân dân trên địa bàn xã duy trì tổng vệ sinh vào sáng thứ 7 hàng tuần và tăng cường tổng vệ sinh vào các ngày Tết cận kề.

2. Cán bộ khuyến nông, chăn nuôi thú y:

Hướng dẫn người dân thực hiện tốt thu gom các vỏ bao bì, thuốc bảo vệ thực vật, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, tiêu độc khử trùng chuồng trại chăn nuôi; thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn nhân dân phòng chống dịch bệnh cho vật nuôi. Khi phát hiện dịch bệnh cần báo cáo ngay để kịp thời có biện pháp khoanh vùng dập dịch.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật; tránh tình trạng quản lý, sử dụng hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật không đúng quy định gây ảnh hưởng xấu đến môi trường chung.

3. Công chức Tài chính – Kế toán

Tham mưu trong việc thu, chi, quản lý nguồn kinh phí xã hội hóa thực hiện công tác vệ sinh môi trường.

4. Hợp tác xã

- Chịu trách nhiệm trong công tác đảm bảo vệ sinh môi trường đồng ruộng; phối hợp với Công ty khai thác công trình thủy lợi Thanh Trì hoặc chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức vệ sinh môi trường trên hệ thống thủy lợi (sông, kênh, mương ...)

- Phối hợp với cán bộ khuyến nông, chăn nuôi thú y làm tốt công tác hướng dẫn người dân trong việc phân loại, thu gom, tập kết, vận chuyển, xử lý các vỏ bao bì, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng.

5. Trạm y tế xã

- Thực hiện tốt việc thu gom, xử lý rác thải y tế, làm tốt công tác tiêu trùng, khử độc môi trường và vệ sinh dịch tễ.



- Tham mưu kiểm tra giám sát đảm bảo vệ sinh môi trường tại các cơ sở y tế đóng trên địa bàn, đặc biệt là việc phân loại, lưu trữ, xử lý chất thải nguy hại của ngành y tế. Chỉ đạo đội ngũ nhân viên y tế xã, thôn lồng ghép tuyên truyền nhân dân vệ sinh sạch sẽ tại nhà ở và khu dân cư.

- Tham mưu, kiểm tra vệ sinh môi trường trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

6. Các trường học

- Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở và các đơn vị giáo dục trên địa bàn tổ chức ra quân Tổng vệ sinh trong và xung quanh nhà trường đảm bảo mỹ quan và thực hiện tốt phong trào thi đua Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp.

- Thường xuyên đưa vào chương trình giảng dạy các nội dung giáo dục, tuyên truyền cho học sinh hiểu và tham gia thực hiện vệ sinh môi trường tại nhà trường và nơi cư trú.

- Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục học sinh các cấp về công tác bảo vệ môi trường trong học đường gắn với phong trào xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.

7. Công chức Văn hóa xã hội và Công chức Tư pháp

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức trách nhiệm bảo vệ môi trường của người dân trên địa bàn. Tuyên truyền nhân dân trên địa bàn xã duy trì tổng vệ sinh vào sáng thứ 7 hàng tuần và tăng cường tổng vệ sinh vào các ngày Tết cận kề thực hiện tốt phong trào thi đua Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tới toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân nhằm nâng cao ý thức, vai trò của cộng đồng dân cư, tổ công tác bảo vệ môi trường; lồng ghép tuyên truyền Luật bảo vệ môi trường trong các buổi tư vấn pháp luật, tư vấn hỗ trợ pháp lý...; hướng dẫn các thôn đưa công tác bảo vệ môi trường vào hương ước, quy ước của thôn, thực hiện nếp sống văn hóa, thân thiện với môi trường, tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

8. Công an xã

- Tăng cường kiểm tra, phát hiện và phối hợp xử lý nghiêm các phương tiện chuyên chở vật liệu xây dựng, chất thải, hàng hoá không có biện pháp che chắn làm rơi vãi ra đường hoặc đổ trộm phế thải không đúng nơi quy định.

- Tham mưu UBND xã thực hiện tốt về trật tự văn minh đô thị gắn với việc đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và chỉnh trang đô thị; cắt tỉa cành cây đảm bảo vệ sinh môi trường, đường thông hè thoáng, khơi thông dòng chảy ...

9. MTTQ và các đoàn thể chính trị

- Tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường.

- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường tại trụ sở cơ quan vào sáng thứ 7 hàng tuần và tăng cường tổng vệ sinh vào các ngày Tết cận kề thực hiện tốt phong trào thi đua Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp.

- Hội phụ nữ phát huy tốt phong trào “ 5 có 3 sạch” tiếp tục phát động phong trào “ Tuyên đường nở hoa, mô hình trạm rác thông minh”.

10. Ban lãnh đạo các thôn:

Đưa công tác bảo vệ môi trường vào quy ước, hương ước các thôn. Phối hợp các bộ, công chức chuyên môn xã để thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ môi trường ở địa phương.

Thường xuyên tổ chức, vận động nhân dân tổng vệ sinh môi trường khu dân cư vào sáng thứ 7 hàng tuần và tăng cường tổng vệ sinh vào các ngày Tết cận kề thực hiện tốt phong trào thi đua Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp; đổ rác đúng giờ quy định góp phần làm sạch môi trường sống, bảo vệ sức khỏe người dân. Vận động nhân dân từng bước phân loại xử lý rác thải ngay tại nguồn.

Kịp thời báo cáo UBND xã các cơ sở sản xuất, kinh doanh, cơ sở chăn nuôi có hành vi gây ô nhiễm môi trường để kịp thời xử lý theo quy định.

11. Đối với các doanh nghiệp trên địa bàn:

Tổ chức ra quân Tổng vệ sinh trong và khu vực xung quanh doanh nghiệp đảm bảo mỹ quan và thực hiện tốt phong trào thi đua Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp.

12. Đối với các hộ gia đình.

Tự có ý thức giữ gìn vệ sinh tại nhà ở và khu dân cư, không vứt rác bừa bãi, không vứt xác vật nuôi ra ao hồ, đồng ruộng...góp phần giữ gìn sức khỏe của gia đình và cộng đồng.

Tích cực tham gia các hoạt động tổng vệ sinh môi trường, đường làng, ngõ xóm, tuyến đường hoa, thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, nghiêm chỉnh chấp hành về việc thu gom rác thải tại địa phương và các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, thực hiện tốt phong trào thi đua Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác vệ sinh môi trường phục vụ dịp trước trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ trên địa bàn xã Tam Hiệp; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị kịp thời có báo cáo về UBND xã (qua đồng chí công chức địa chính xã – Hoàng Thị Minh Phương) để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Thanh Trì;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường Huyện;
- TT: Đảng uỷ, HĐND xã;
- Đ/c Chủ tịch UBND xã;
- Các ban, ngành đoàn thể xã;
- Các cán bộ, công chức xã;
- Công an xã;
- Trạm y tế xã;
- Ban giám hiệu các trường;
- BT chi bộ và trưởng 03 thôn;
- Lưu: VT Phương.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nghiêm Thị Phương Chi